
 平成２６年９月２５日 

 

都内私立中学高等学校 

校 長 

道徳・宗教教育担当教諭  殿 

関 係 教 職 員 

  一般財団法人 東京私立中学高等学校協会  

会 長 近 藤 彰 郎 

東京私学教育研究所所長 清 水 哲 雄 

生き方教育研究会委員長 嶋 野 恵 子 

（共催：公益財団法人 東京都私学財団） 

 

 

生き方教育研究会「阿字観実修および写経体験研修会」のご案内 
 

初秋の候 先生方におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申しあげます。 

平成２６年度の第２回生き方教育研究会のご案内をいたします。今年度の体験研修会ですが、高輪の高野山東京別院

様が行っている阿字観実修、また、写経の体験研修を行いたいと思います。阿字観（あじかん）は、真言宗など密教の

根本経典の一つである『大日経』で説かれている瞑想法です。午前の阿字観のみ、午後の写経のみ、あるいは両方体験

する、といった形での参加が可能なので、ご都合に合わせてご検討ください。なお、今回の体験研修会は、日頃、高野

山東京別院様が行っている会に参加させていただく形なので、一般の方も多くいらっしゃいますので、ご了承ください。 

師走が近づき、少しずつ忙しくなる時期とは存じますが、教科、分掌を問わず多くの先生方のご参加をお待ちいたし

ております。 

 

記 

 

１. 日  時  平成２６年１１月２２日（土）   現地集合・現地解散 

① 阿字観実修 午前１０時００分～１２時００分  ※午前１０時から瞑想、午前１１時から茶話会 

② 写経体験  午後１時から１時間程度   

※ ①、②ともに参加される方は、お弁当をお持ちいただいても昼食をとることができるスペースはありま

す。なお、近隣には飲食店もあります。 

２． 会  場  高野山 東京別院（真言宗総本山金剛峯寺） 港区高輪3丁目15-18 TEL 03-3441-3338 

          ※裏面案内図をご参照ください。 

３. 集  合  東京別院  集合時間 ①の阿字観の場合は９：２０  ②の写経の場合は１２：４５ 

 

※現地付近は狭隘につき、通行の邪魔にならぬ様、ご配慮をお願いいたします。 

４． 内  容  阿字観実修、写経体験研修会 

５． 服  装  体験研修会となりますので、相応しい服装でお越しください。 

６. 参 加 費  無料 (当協会会員各校の拠出金と東京都私学財団からの補助金で運営しております) 

７. 募集人数  ３０名（定員になり次第、締め切り。但し、最低催行人数１０名に満たない場合は、中止となります。） 

８． 運営委員  津田 俊輔（朋優学院高等学校 教諭） 

http://ja.wikipedia.org/wiki/%E5%AF%86%E6%95%99
http://ja.wikipedia.org/wiki/%E5%A4%A7%E6%97%A5%E7%B5%8C
http://ja.wikipedia.org/wiki/%E7%9E%91%E6%83%B3


９. 申込方法  １１月１日（土）までに下記宛にWebもしくはFAXにてお申込みください。 

URL  http://k.tokyoshigaku.com 

                              東京私学教育研究所 生き方教育研究会 担当：横山、岡田 

TEL  03（3263）0544    FAX 03（3263）0560 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－ 

生き方教育研究会「阿字観実修および写経体験研修会」参加申込書 ［１１月２２日(土)実施］ 

 

※ ①阿字観、②写経、③両方のいずれかを明記してくださるようにお願いします 

 

学  校  名 氏  名 担当教科 
体験する内容 

※上記の番号でも可 

 

 

 

携帯番号 

       (          ) 

 

 

 

 

 

 

  

 上記の通り参加申し込みいたします。                       平成２６年  月   日  

 

東京私学教育研究所 御中  

校長                        印 

 

 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

 

＜会場案内図＞ 

 

品川 高野山東京別院教室への行き方 

◆JR品川駅 高輪口より徒歩8分、バス4分 

（都営バス 品93番 目黒駅前行  

品川駅前バス停より高輪警察署前下車すぐ） 

◆浅草線 高輪台A1出口より徒歩6分 

◆三田線、南北線 白金台2出口より徒歩12分 

http://k.tokyoshigaku.com/

